
 
 

1 

Determina di aggiudicazione (procedura negoziata senza bando mediante Trattativa Diretta su MEPA), ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo n. 36/2023” 

 

  

Oggetto: Determina di aggiudicazione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e)1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, tramite Trattativa Diretta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione del 

servizio l’affidamento diretto per corsi di formazione rivolti al personale docente 

nell’ambito del PNRR (DM/66), per un importo pari a € 18.100,00 (IVA esclusa), con offerta 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 

CIG: B45B894E77 
CUP: J84D23005050006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

                                                           
 



 
 

2 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 35 del 08/02/2024;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO 

 

 

 

VISTO  

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO   

 

in particolare, l’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «[…] L'organo competente a disporre l'aggiudicazione 

esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse 

pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, 

dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace»; 

il Decreto-legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 101 del 1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al 

Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti”; 

il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, 

dalla legge 29 dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14                                                luglio 
2021; 



 
 

3 

 

 

VISTA 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

VISTE 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per             i     il                       triennio 2022/2025; 
 

il decreto del MIM che individua l’Istituto “Galilei – Campailla” 
destinatario delle risorse per un’assegnazione di risorse pari a € 
56.826,71; 
 

la delibera del Consiglio di Istituto relativa all’adozione del progetto; 

 

la candidatura del progetto n. M4C1I2.1-2023-1222-P-34588 - “Un 
futuro digitale”, presentato da questa Istituzione Scolastica in data 
27/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
 

l’accordo di concessione dell’Unità di Missione del PNRR; 

 

la delibera del Consiglio di Istituto nr.118 del 15/03/2024 di 
approvazione dell’assunzione in bilancio; 
 

le Istruzioni Operative del DM 66/2023, adottate dal Ministero 
dell'Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA - Missione 4 — Istruzione E Ricerca — Componente l — 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università — Investimento 2.1. "Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" — 
Laboratori di formazione sul campo (D.M. 66/2023). 

 

l’Avviso pubblico prot.n. 9241 del 30/09/2024, relativo alla procedura 
di selezione per il conferimento di incarichi individuali, in qualità di 
FORMATORI ESPERTI e TUTOR aventi ad oggetto corsi di formazione 
rivolti al personale docente nell’ambito del PNRR (DM/66) Missione 4 
— Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 
2.1. "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico"; 

 

il verbale prot.n. 10406 del 21/10/2024 di selezione per il conferimento 
degli incarichi individuali in qualità di formatori esperti e tutor; 



 
 

4 

 

VISTO 

 

il decreto prot.n. 11054 del 04/11/2024; 

TENUTO CONTO che, in data 16/11/2024, è stata trasmessa Richiesta di Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è pervenuta 

l’offerta il 19/11/2024; 

  

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione 

amministrativa contenuta nell’offerta ricevuta, si sono svolte nelle sedute 

del 20/11/2024; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame dell’offerta economiche si sono 

svolte nelle sedute del 20/11/2024; 

  

  

PRESO ATTO  che i prezzi offerti dall’operatore MR SOFTWARE S.R.L. di Legnano (MI) 

sono i seguenti di € 18.100,00 (IVA esente); 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 

Decreto-Legge 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 

2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTI i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata 

dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 18.100,00, IVA 

esclusa (pari a € 18.100,00 IVA esente), trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2024;  



 
 

5 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO  che il Prof. Palumbo Piccionello Steve Mike Rosario, RUP della presente 

procedura, rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 

dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

di nominare il Prof. Palumbo Piccionello Steve Mike Rosario quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo 

n. 36/2023; 

VISTO lo schema di contratto allegato sub «A» alla presente Determina; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni 

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, 

secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al 

quale «Le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi 

e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove 

non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi 

dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui 

all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il 

collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito 

istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come 

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 



 
 

6 

2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 

4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione 

delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi 

e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La 

trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di 

approvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le 

modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della 

trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 

3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un 

collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita 

del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 

provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 

collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da 

consultare riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 

20 giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a 

trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme 

di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) 

affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione 

per gli affidamenti non soggetti a pubblicità […]»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di aggiudicare la procedura per l’affidamento di servizi aventi ad oggetto PNRR D.M. 66/23 - Esperti 

e Tutor Esterni e servizi formazione, all’operatore economico MR SOFTWARE S.R.L., con sede in 

Legnano (MI), alla via Alberto da Giussano 19, P.IVA 08844980964, per un importo contrattuale pari 

a € 18.000,00 (Euro diciottomilacento/00), al netto dell’IVA e degli oneri di sicurezza per 

l’eliminazione dei rischi di interferenza contrattuale pari a € 0 (Euro zero/00); 

di autorizzare la spesa complessiva € 18.100,00 IVA esente da imputare sul capitolo A03/25 

dell’esercizio finanziario 2024; 



 
 

7 

▪ di approvare lo schema di contratto allegato sub «A» alla presente Determina e di autorizzarne la 

sottoscrizione, nel rispetto di quanto previsto nella documentazione di gara e dell’offerta presentata 

dall’aggiudicatario; 

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

− svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 90, comma 1, lett. 

b), del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

− di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP consultabile al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/permalink/RGIS01600A/20241116/091161  

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          Prof. Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello 
                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

                                                                                                                                     D.P.R. 28/12/2000 n.445, del D. Lgs. del  07/03/2005 n. 82 e norme collegate,                    

                                                                                                                                                    il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

               

 

https://netcrm.netsenseweb.com/permalink/RGIS01600A/20241116/091161

		2024-12-10T09:20:49+0100
	Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello




